
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 11/11/2019 

 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019. Assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 -Abruzzo-. Avviso di selezione pubblica per titoli per la formazione di una 

graduatoria per assunzione a tempo determinato di n. 10 unità per l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 

– Nomina Commissione Esaminatrice per lo svolgimento dei colloqui per il profilo “Specialista Tecnico 

Geologo”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 

229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189;  

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 

per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga 

al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019, integralmente richiamata dal presente atto, 

con la quale, tra l’altro: 

➢ si approva il nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, demandando al 

Direttore della Struttura, la ripartizione tra i diversi uffici del personale disponibile in considerazione 

della professionalità e categoria dei medesimi; 

➢ si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione a dotarsi di ulteriore unità di personale anche in 

deroga al tetto numerico della dotazione organica indicato con la DGR n. 326/2018 e fino a 

concorrenza delle risorse disponibili per il biennio 2019/2020 ex art.3, comma 1, sesto periodo del DL 

189/2016 nonché delle economie che si renderanno disponibili; 

➢ si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ad avviare procedure selettive per l’assunzione di 

personale a tempo determinato mediante il coinvolgimento della Struttura di Missione per il 

superamento dell’emergenza di Protezione Civile (SMEA); 

➢ la D.G.R. n. 500 del 14 agosto 2019 è stato conferito al dott. Vincenzo Rivera l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

TENUTO CONTO CHE 

➢      Il D.L. 32 del 18 aprile 2019, così detto Sblocca Cantieri, convertito con L. n. 55 del 14 giugno 2019, 

ha eliminato il vincolo del D L 189/2016 che all’ art.50 bis, comma 1 era stato imposto dall’art. 18, 

comma 5, lett. a), D.L. 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 aprile 2017, n. 

45 che prevedeva l’assunzione di unità di personale con professionalità di tipo tecnico o 

amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018 da destinare ai 

Comuni; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000844643ART33
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000844643ART33
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000847358ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000847358ART0


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

➢ ha autorizzato gli Uffici Speciali e i Comuni a stipulare ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato 

per gli anni 2019 e 2020 fino a 200 unità complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo-

contabile da impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO  

➢ che con Determinazione USR n. 66 del 12 luglio 2019 al fine di incrementare l’operatività della “Ufficio 

Speciale della Ricostruzione sisma 2016” e ricercare professionalità, non presenti in graduatorie vigenti 

nella Regione Abruzzo, in considerazione del carico di lavoro e delle scadenze di termini fissati dalla 

normativa emergenziale, in particolare sia per l’istruttoria di numerose pratiche della ricostruzione di 

edifici pubblici e privati sia per l’erogazione dei rispettivi contributi, si è proceduto all’indizione di 

un’urgente procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al reclutamento complessivo 

di 10 unità di personale a tempo determinato per una durata massima dello stato di emergenza e comunque 

fino al 31 dicembre 2020; 

➢ che con Determinazione USR n. 71 del 2 agosto 2019 è stata nominata la Commissione Valutatrice per 

l’istruttoria e la valutazione dei titoli delle domande per il profilo “Specialista Tecnico Geologo” 

➢ che, conclusa l’istruttoria e la valutazione dei titoli, la Commissione hanno trasmesso, tramite la SMEA, 

gli esiti al Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016;  

➢ che sono stati ammessi a sostenere il colloquio per il profilo “Specialista Tecnico Geologo”  

n. 21 candidati, così come risulta dall’elenco pubblicato nella sezione concorsi della regione Abruzzo; 

➢ che l’avviso per la selezione suddetto, all’art. 5 “Formulazione delle graduatorie” prevede che sono 

ammessi al colloquio, mirato a constatare le capacità e le attitudini dei candidati, i primi 25 classificati in 

base alla valutazione dei titoli per il profilo “Specialista Tecnico Geologo” nonché tutti coloro che 

risulteranno a parità di merito con il venticinquesimo candidato ammesso; 

➢ che il limite massimo dei candidati ammessi al colloquio, ai sensi dell’art. 5 del bando (Formulazione 

delle graduatorie), non viene superato per il profilo “Specialista Tecnico Geologo”, quindi risultano 

ammessi al colloquio tutti i candidati in possesso dei requisiti di ammissioni previsti all’art. 2 punti 1) e 

2) del bando; 

➢ che i candidati dovevano indicare per la verifica della conoscenza della lingua straniera una a scelta tra 

inglese, francese, spagnolo e tedesco e che nessun candidato ha indicato come lingua lo spagnolo né il 

tedesco; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrice per la valutazione del 

colloquio per il profilo “Specialista Tecnico Geologo” tenendo presente che è necessario inserire componenti 

con specifiche competenze sugli argomenti oggetto di avviso e con esperti per l’accertamento delle conoscenze 

informatiche e di lingua straniera; 

CONSIDERATO: 

➢ che è opportuno individuare i membri della Commissione tra il personale interno della Regione 

Abruzzo o collocato in quiescenza; 

➢ che almeno un terzo dei componenti delle Commissioni è riservato alle donne, salva motivata 

impossibilità; 

➢ che il Segretario della Commissione, di norma, è scelto tra i dipendenti di categoria non inferiore alla 

C; 

VISTO l’art. 3 comma 11 della Legge 19.06.2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”; 

RITENUTO di poter nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione del colloquio per il profilo 

“Specialista Tecnico Geologo” come segue:  

• Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente della regione Abruzzo in quiescenza e titolare di un 

incarico di collaborazione, studio e consulenza a titolo gratuito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

post sisma 2016 giusta determinazione direttoriale n. 86 del 15 ottobre 2019 che ha curato sia la fase 

preliminare delle procedure concorsuali che la fase istruttoria ai fini della valutazione dell’ammissione 

dei candidati; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

• Componente: Dott.ssa Daniela Ronconi, Responsabile P.O Centro Funzionale Abruzzo cat. D;  

• Componente: Dott. Giancarlo Boscaino, Responsabile P.O Servizio Progr. Attività P.C. cat. D; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Ida Maiello per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Francesca Laschiazza per l’accertamento della conoscenza della 

lingua francese; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Anna Gianfelice per l’esecuzione di una prova pratica di capacità di 

utilizzo del computer; 

• Segretario: Rag. Berardino Di Giacomantonio. 

DATO ATTO che tutti i componenti e i membri aggiuntivi della Commissione appartengono al ruolo della 

Giunta regionale d’Abruzzo e sono in possesso dei requisiti per far parte delle Commissioni esaminatrici; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo 

1. Di nominare la seguente Commissione esaminatrice per la valutazione del colloquio della procedura 

concorsuale volta all’assunzione a tempo determinato di n. 10 unità (ex Determinazione USR n. 66 del 12 

luglio 2019) per Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per il profilo “Specialista Tecnico 

Geologo”: 

• Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente della regione Abruzzo in quiescenza e titolare di un 

incarico di collaborazione, studio e consulenza a titolo gratuito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

post sisma 2016 giusta determinazione direttoriale n. 86 del 15 ottobre 2019 che ha curato sia la fase 

preliminare delle procedure concorsuali che l’ammissione dei candidati; 

• Componente: Dott.ssa Daniela Ronconi, Responsabile P.O Centro Funzionale Abruzzo cat. D;  

• Componente: Dott. Giancarlo Boscaino, Responsabile P.O Servizio Progr. Attività P.C. cat. D; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Ida Maiello per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Francesca Laschiazza per l’accertamento della conoscenza della lingua 

francese; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Anna Gianfelice per l’esecuzione di una prova pratica di capacità di 

utilizzo del computer; 

• Segretario: Rag. Berardino Di Giacomantonio. 

2. Di disporre che i componenti delle Commissioni di cui al punto precedente dovranno produrre, all’atto 

dell’insediamento, apposite dichiarazioni, rilasciate ai sensi del DPR 455/2000, in ordine all’insussistenza 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità nonché in relazione all’assenza di condanne per reati di cui al 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale, nel rispetto degli artt. n. 35bis e 53 del D.lgs. 

165/2001 e n. 3 del D.lgs. 39/2013, D.G.R. n. 72 del 10.02.2014; 

3. Di dare atto che al Presidente, ai Componenti e al segretario della Commissione non spetta alcun compenso.  

 

 

IL DIRETTORE 
(DOTT. VINCENZO RIVERA) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

